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Urządzenie ułatwiające ładowanie dział i innej broni palnej z cofającą się lufą.
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Przy stfcrzebmiu z dział do celów ru-
cbomych, szerogółnie z dział pczeciwł&t-
mczytiti, wielkie znaczenie ma szybko-
stetelność, gdyż im większa sjest iłość wy-
strzałów w (jednostce c^aso, tern większa
jest prawdopodobieństwo porażenia celu.
Szybkość str£cl-aniia bądńe tern większa,
m krótszy jest caats, zużywany na przygo¬
towanie pocisku, ładowanie i wystrzał,
względnie czas ^opływający ad chwili po¬
dania elementów strzelania. Ten czas od¬
grywa szczególnie ważną rołę przy ostrze¬
liwania samolotów, opierającym się na
przypuszczenia, że wielkości określające
ruch samolotu nie utegają zmianie. Przy¬
puszczenie takie odpowiada rzeczywistości
tylko przez pewien krótki okres czasu,
który musi być wyzyskany, co można osią-
gnapć przez skrócenie czasu na czynności

przygotowawcze, względnie przez >skróce-
nie czasu przelotu pocisku i wymienionego
czasu. Czas przelotu pocisku dla danych
dział przeciwlotniczych j«est niezmienny,
więc można skracać tylko czas na czynno¬
ści przygotowawcze.

Czas ten może być skrócony przez
skrócenie czasu potrzebnego do przygoto¬
wania pocisków (zastosowaaaie odpowied¬
nich urządzeń do nastawiania) i ładowa¬
nia pocisków (przez zastosowanie odpo¬
wiednich urządzeń do ładowania).

Niniejszy wynalazek rozwiązuje wła¬
śnie zagadnienie takiego urządzenia do ła¬
dowania, którego zastosowanie jest trudne
szczególnie do dział z cofającą się lufą,
ponieważ przestrzeń bezpośrednio za lufą
musi być wolna. W myśl niniejszego wy¬
nalazku zastosowano nosze pociskowe w



kształcie korytkowym lub temu podobnym,
zapogiocą których można pocisk wsuwać z
łatwością do lufy/ ponieważ nosze te są
przymocowane do kołyski lub innej nieru¬
chomej części działa tak, iż można je od¬
chylać lub przesuwać. Nosze mpgą być
połączone z mechanizmem zamka, lub in¬
nym w ten sposób, że zmieniają one swe
położenie samoczynnie w zależności od
stanu działa, to znaczy przed wystrzałem
lub po wystrzale, a w każdym razie po wy¬
strzale nie przeszkadzają one cofaniu się
lufy. ...

Urządzenie takie nietylko ułatwia ła¬
dowanie, lecz usuwa także pewną niedo¬
godność występującą przy ładowaniu ręcz¬
nem. Urządzenia do nastawiania pocisku
wymagają żeby nastawny pierścień zapal¬
nika pocisku był zaopatrzony w występ
(nosek lub czop) służący do obracania
pierścienia. Przy szybkiem ładowaniu
ręcznem zdarzało się często, że występ
ten został częściowo lub całkowicie odbity
przy uderzeniu o krawędzie lufy działa i
wpadał pomiędzy lufę a zamek, wskutek
czego zamek ulegał uszkodzeniu, a więc
szybkie strzelanie stawało się niemożliwe.

Nosze pociskowe wykonane w myśl ni¬
niejszego wynalazku usuwają wymienione
braki, gdyż wprowadzają pocisk do lufy
działa w ten sposób, że wspomniany wy¬
stęp nie może uderzyć. Przy zastosowaniu
wynalazku części zapalnika nie ocierają
się o ostre krawędzie lufy, wobec czego
nie tworzą się opiłki, które zanieczyszcza¬
ją otwór zamkowy.

Głównym celem niniejszego wynalazku
jest jednak ułatwienie czynności ładowa¬
nia, to jest skrócenie czasu, a ten cel osią¬
ga się najlepiej przez połączenie urządze¬
nia do ładowania np. z mechanizmem
zamka w ten sposób, że przed wystrzałem
nosze pociskowe usuwają się samoczynnie
z drogi, którą cofa się lufa działa.

Na rysunkach przedstawiono dla przy¬
kładu cztery formy wykonania przedmio¬

tu wynalazku, różniące się tylko szczegó¬
łami. Fig. 1 przedstawia widok zboku, czę¬
ści zamka działa zaopatrzonego w urzą¬
dzenie według niniejszego wynalazku, fig.
2 wskazuje widok tejże części ztyłu, fig,
3, 5, 7 przedstawiają widoki zboku od¬
miennych form wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku, fig. 4, 6 i 8 przedstawia¬
ją odnośne widoki ztyłu.

Na wszystkich figurach te same części
posiadają jednakowe oznaczenia, miano¬
wicie liczby 1 i 2 oznaczają łożyska przy¬
mocowane do kołyski 3. W łożyskach tych
spoczywa wał 4 zaopatrzony w ramiona 5
i 6, do których przymocowano nosze poci¬
skowe 7 i przeciwwagę 8. Zębata prze¬
kładnia 9 łączy wał 4 z dźwignią 10. Przy
normalnem położeniu lufy (jak na rysun¬
ku) krążek 11, znajdujący się na końcu
dźwigni 10, opiera się na prowadnicy 12
przymocowanej do zamka działa i toczy
się po tej prowadnicy, gdy zamek się o-
twiera.

Przy otwieraniu zamka zapomocą kor¬
by, która przechodzi z położenia a do po¬
łożenia b prowadnica 12 odchyla dźwignię
10, a ruch dźwigni przenosi się przez koła
zębate przekładni 9 na nosze pociskowe 7,
tak że to ostatnie przechodzi w położenie
czynne (oznaczone linjami przerywanemi).
Przy zamykaniu nosze pociskowe 7 usu¬
wają się nabok pod działaniem przeciw¬
wagi 8.

Forma wykonania, przedstawiona na
fig. 3 i 4 różni się tern od poprzedniej for¬
my, że zamiast przeciwwagi zastosowano
sprężynę spiralną 13, która działa zapo¬
mocą skręcenia, leoz przy odpowiedniej
zmianie konstrukcyjnej może również
działać zapomocą ściskania lub rozciąga¬
nia. W formie wykonania według fig. 5 i 6
krążek 14 wykonywa ruch przymusowy w
prowadnicy dwustronnej 15 tak, że ruch
zamka przenosi się na mechanizmy noszy
pociskowych 7 nietylko przy otwieraniu
zamka, lecz także przy jego zamykaniu.
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Przeciwwaga względnie sprężyny służą w
danym fazie tylko do wyrównywania mas
i są zbyteczne, jeżeli nosze pociskowe są
lekkie.

Fig. 7 i 8 przedstawiają odmienną prze¬
kładnię, zapomocą której ruch zamka prze¬
nosi się na nosze pociskowe. Wał 4 jest
zaopatrzony w ramię 16, które jest połą¬
czone z dźwignią 17 zapomocą przesuw¬
nego czopa. Dźwignia 17 otrzymuje ruch
od korby a zamka za pośrednictwem stoż¬
kowych kół zębatych 18, z których jedno
jest osadzone na sworzniu korby a, a dru¬
gie — na czopie dźwigni 17, umieszczonym
w łożysku znaj duj ącem się na tylnej czę¬
ści lufy działa. Urządzenie to działa po¬
dobnie, jak urządzenie przedstawione na
fig. 5 i 6, z tą różnicą, że główna część
przekładni porusza się razem z cofającą
się lufą, przyczem połączenie dźwigni 16
i 17 ulega przerwie.

Opisane przykłady nie wyczerpują o-
czywiście wszystkich możliwości konstruk¬
cyjnych wynalazku, tak np. można uzależ¬
nić ruchy noszy pociskowych nie od zam¬
ka, lecz od innych ruchomych części dzia¬
ła. Nosze pociskowe mogą być składane,
np. jak teleskop, tak że tylna część wsuwa
się w przednią.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do ładowania dział lub
innej broni palnej z cofającą się lufą, po¬
siadające nosze pociskowe na wsporniku

przymocowanym do kołyski lub innej nie¬
ruchomej części działa, znamienne tern, że
wał (4) dźwigający nosze pociskowe o
kształcie korytkowem (7) jest połączony
sztywno albo za pośrednictwem zębatej
przekładni z dźwignią (11, 16), na którą
działa jakakolwiek część mechanizmu
zamka tak, iż gdy zamek jest otwarty, to
nosze pociskowe ustawiają się w położę-
niu roboczem, a gdy zamek jest zamknię¬
ty, to usuwają się nabok z drogi cofania się
lufy działa.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że mechanizm do uruchamia¬
nia noszy pociskowych jest zaopatrzony w
przeciwwagę lub inny narząd, które wy¬
równywa masy albo też sprowadza zawsze
wspomniane nosze do określonego położe¬
nia, które nosze te zmieniają samoczynnie
tylko wtedy, gdy zamek się porusza, przy¬
czem zamek wprawia w ruch koryto za po¬
średnictwem przekładni działającej tylko
w jednym, albo w obu kierunkach ruchu.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że nosze pociskowe o
kształcie korytkowym składają się z dwóch
lub więcej części, połączonych ze sobą te¬
leskopowo, wobec czego tylna część noszy
może być wsunięta w przednią.

A k c i o v a spolećnost d f i v e
Ś k o d o v y z a v o d y v Plzni.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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